CONVENIO DE COOPERAC}AO TECNICA QUE
ENTRE S| CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DA BAHIA - MPBA, E O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO PARANA - MPPR, PARA
COOPERAGAO TECNICA E ASSISTENCIA MUTUA,
COM VISTAS AO INTERCAMBIO DE
CONHECIMENTOS E DE SOLUGOES EM
TECNOLOGIA DA INFORMAGAO.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - MPBA, inscrito no CNPJ n°
04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, 52 Avenida, n® 750, Centro Administrativo da
Bahia, CEP 41.745-004, doravante denominado simplesmente MPBA, neste ato
representado por sua Procuradora-Geral de Justiga, EDIENE SANTOS LOUSADO, com
endereco profissional.na 5* avenida do Centro Administrativo da Bahia, CEP 41745-004,
portadora da cédula de identidade n. | I ¢xredida pelaM e inscrito no
CPF/MF sob o n.° e o MINISTERIO PUBLICO D O PARANA,
inscrito no CNPJ n° 78.206.304/0001-30, com sede em Curitiba-PR, na rua Marechal
Hermes, 751, Centro Civico, CEP 80530-230, doravante denominado simplesmente
MPPR, neste ato representado por seu Procuradora-Geral de Justi¢a, IVONEI SFOGGIA,
" com endereco profissional na rua Marechal Hermes, 751, Centro Civico, CEP 80530-2304,

Curitiba-PR, portador da cédula de identidade n.° | expedida pela-e
inscrito no CPF/MF sob o n.° , EM celebrar o presente
CONVENIO, mediante as clausulas e condigoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1.  Constitui objeto deste Convénio estabelecer formas de cooperagéo entre o MPBA
e 0 MPPR para a protecéo do patrimonio publico, a prevengao e o combate a corrupgao, a
lavagem de dinheiro e a outros crimes relacionados, de forma a aprimorar, desenvolver e
dar suporte a métodos de analises de dados, pesquisas e investigagées promovidas pelos
participes, garantindo assim maior eficacia na repressdo a tais praticas ilegais, por meio
da atuagao conjunta e do intercdmbio de conhecimentos, metodologias, experiéncias e do
compartilhamento e desenvolvimento de tecnologias para o processamento e analise de
dados, gestao de casos, entre outras agées conjuntas.

CLAUSULA SEGUNDA - DOS COMPROMISSOS
2.1. A cooperagao pretendida pelos participes consistira:

a) no intercambio e compartilhamento de informagdes, conhecimentos, metodologias,
experiéncias e tecnologias;

b) na realizagéo de trabalhos, inclusive em conjunto, de auditoria, exame e mstruc;éo
de processos, em matérias que envolvam a protegao do patriménio publico, quando
a critério das instituicbes, a gravidade e a complexidade do caso assim 0
requererem, bem como o aperfeigopamento e desenvolvimento de ferramentas
tecnologicas;

c) no credenciamento de servidores, de ambos os lados, para acesso a banco de
dados de interesse em comum, mantidos por uma das instituicées, de acordo com
as normas de seguranga da informagao;




d)

e)

no fortalecimento e na construgdo colaborativa de sistematica que confira maior
eficacia no combate & fraude, a corrupgao e a lavagem de dinheiro;

na realizacdo de cursos de formacao e aperfeicoamento profissional, de intercambio
de treinandos e instrutores, de pesquisas, de seminarios e de outros eventos de
interesse comum; e

no compartilhamento de banco de dados e repositorio de informagdes congéneres,
por meio de sua extragéo total ou parcial @ o comprometimento em manter, com
extragdes periddicas, seu coparticipe com dados atualizados; a serem entregues
em midia fisica ou sua transferéncia por meio digital seguro; ou de acesso e
consulta a esses bancos de dados e informagdes do MPBA e do MPPR.

2.2. Constituem, ainda, atribuigbes de ambos os participes:

a)

9)
h)

disponibilizar os sistemas desenvolvidos pelos participes, bem como a
documentagao descritiva e técnica referente a esses sistemas;

fornecer o necesséario suporte técnico e treinamento, considerando a
disponibilidade de pessoal;

permitir o acesso ao cédigo-fonte e & estrutura do modelo de dados dos sistemas
desenvolvidos;

apresentar sugestdes e criticas para o aprimoramento dos sistemas e de suas

- respectivas documentagoes;

efetuar testes nos sistemas, fazendo uso da base de dados oriunda do préprio
érgdo, comunicando, logo que possivel, as eventuais inconsisténcias cu erros que
venham a ser identificados;

comunicar ao 6rgao desenvolvedor, previamente, possiveis alteragdes do codigo-
fonte do sistema que possam comprometer substancialmente os resultados;:
resguardar o sigilo do codigo-fonte, da documentagéo e da estrutura do modelo de
dados;

cada participe se dispde a destacar, mediante solicitagéo, técnicos do seu quadro
de pessoal, por tempo determinado e observada a sua disponibilidade, para
realizagdo de trabalhos em conjunto, desde que no ambito dos interesses
reciprocos, incluindo o aperfeicoamento e desenvolvimento de ferramentas
tecnologicas e funcionalidades; ,

acompanhar a execugdo do presente acordo ou designar servidor para esse fim;
empreender os melhores esforcos para atingir os resultados avengados neste
acordo de cooperagao;

O MPBA e o coparticipe deste acordo manterdo sistema de comunicagao,
fornecendo entre si relatérios, informagdes e demais orientagdes pertinentes a este
convénio. '

CLAUSULA TERCEIRA - DA FORMA DE REPASSE E DA RESERVA DAS EASES

3..1. O MPPR devera repassar ao MPBA/CSI, com periodicidade mensal, por meio de
arquivo dbf ou txt, as bases de dados de ambito nacional para melhoria dos servigos do
Sistema de Gestéo;

3.2. O MPPR e o MPBAI/CSI serdo responsaveis pela construgdo de servico de envio e
recebimento de informacgdes entre sistemas e;

3.3. Os dados das bases fornecidas pelo MPPR sé deverao ser utilizados pelo MPBA/CSI,
exclusivamente em apoio a atuagéo finalistica do MP, mediante o sigilo da fonte;

3.4. O MPBA/CSI ndo podera, sob qualquer hipétese, transferir os arquivos digitais, a
terceiros, sem prévia e expressa aquiescéncia do MPPR.



CLAUSULA QUARTA - DO SIGILO E DA PROPRIEDADE INTELECTUAL

4.1 Os participes se comprometem a guardar sigilo-dos dados e das informacdes
postos a disposigdo, ndo podendo cedé-las a terceiros ou divulga-las sob qualguer forma
sem anuéncia expressa da parte fornecedora.

4.2 A transmissdo, o armazenamento, o manuseio e a utilizagdo das informagdes
abrangidas por este instrumento deverao observar as medidas de seguranga previstas na
legislacao pertinente. ‘

4.3 Estao resguardados aos participes os direitos de propriedade intelectual sobre os
seus respectivos: produtos, metodologias e inovagdes compartilhadas por meio deste
accrdo. F

&
CLAUSULA QUINTA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

5.1 O presente Acordo de Cooperagdo Técnica ndo envolve transferéncia de recursos
financeiros entre os signatarios. Cada um devera arcar, mediante recursos proprios, com
as despesas que, eventualmente, se fagam necessarias ao cumprimento das obrigagdes
que lhes foram conferidas por este instrumento, razéo pela qual deixam de mencionar o
valor dos recursos financeiros destinados a fazer frente as despesas e respectivas
dotacdes orcamentarias.

CLAUSULA SEXTA — DO PRAZO DE VIGENCIA

6.1 O presente Convénio entrara em vigor na data de sua assinatura, e vigera pelo
prazo de 5 (cinco) anos. '

CLAUSULA SETIMA - DA ALTERAGAO

7.1 As adigdes ou variagdes em qualquer cldusula deste instrumento, para modifica-lo total
ou parcialmente, exceto quanto a natureza de seu objeto, serdo formalizadas através de
Termo(s) Aditivo(s), mediante consentimento mutuo, que passara(réo) a integra-lo.

CLAUSULA OITAVA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

-8.1 Esta avenca podera, a qualquer tempo, ser consensualmente distratada ou
unilateralmente denunciada pelos participes, devendo, na segunda hipotese, o interessado
externar formalmente a sua intencdo com a antecedéncia minima de 30 (trinta) dias da
data pretendida para encerrar as atividades do presente Termo, respeitadas as obrigacdes
assumidas com terceiros.

8.2 A rescisdo decorrera do descumprimento de qualquer de suas clausulas ou condigdes,
operando os seus efeitos de pleno direito, independentemente de notificagédo ou
interpelagdes, judiciais ou extrajudiciais.

8.3 Em todas as hipoteses, deverdo ser tomadas as providéncias necessarias para
salvaguardar os trabalhos ja efetivados. Outrossim, deverao ser adotadas agbes para a
adequada e completa finalizagéo de projetos/atividades em andamento.



CLAUSULA NONA - DA PUBLICACAO

9.1 O MPPR, as suas expensas, providenciara a publicacéo do extrato deste instrumento,
ce forma resumida, no Diario Oficial do Estado do Parana (DOE).

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

10.1  Fica eleito o Foro da Comarca de Salvador como o competente para dirimir qualquer
duvida ou controvérsia oriunda deste Convénio e que nao tenha sido resolvida
administrativamente pelos convenentes, com renlncia a todos os outros.

10.2 E, por terem assim ajustado, assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias, de -
igual teor e para 0 mesmo fim, juntamente com as testemunhas abaixo.

Salvador, O & de W\‘} de Q-:')’fg

v SFOGGIA EDIENE SANTOS LOUSADO
Procurador-Ggfral de Justica Procuradora-Geral de Justica

TESTEMUNHAS:
Nome: Nome:
CPF: CPF:
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SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

RESUMO DE CONVENIO DE COOPERAGAQ TECNICA

Processo: 003.0.18959/2018 e 003.0.21855/2018.

Parecer juridico: 629/2018.

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Ministério Publico do Parana, CNPJ n° 78.206.304/0001-30.

Objeto do Termo de Cooperagao: Estabelecer formas de cooperagdo entre o MPBA e o MPPR para a protegdo do
patrimonio publico, a prevengédo e o combate & corrupgéo, a lavagem de dinheiro e a outros crimes relacionados, de
forma a aprimorar, desenvolver e dar suporte a métodos de analises de dados, pesquisas e investigagbes promovidas
pelos participes, garantindo assim maior eficacia na repressao a tais praticas ilegais, por meio da atuagao conjunta e
do intercambio de conhecimentos, metodologias, experiéncias e do compartilhamento e desenvolvimento de tecnologias
para o processamento e andlise de dados, gestdo de casos, entre outras agdes conjuntas.

Vigéncia: 05 (cinco) anos, a contar da data de sua assinatura.



N MINISTERIO PUBLICO

[ | \ DO ESTADO DA BAHIA

W
U

Ref. SIMP n°.: 003.0.21855/2018

DESPACHO

e De ordem do Chefe de Gabinete, encaminhe-se & Coordenagdo de Contratos e
Convénios para que verifique se o termo constante no expediente em epigrafe esta
devidamente instruido/preparado para ser assinado pela Procuradoria Geral de

Justica.

Em 27 de julho de 2018

Assessoria Técnico-Juridica
Gabinete da Procuradora-Geral de Justica

v, [

5% Avenida, n? 750, Centro Administrativo da Bania, Salvador/BA - CEP 41.745.004
Tel: (71) 3103-0416 e-mait assessoriagabinete@mpba.mp.br  site: http://www.mpba.mp.br



M umesriopdeucs DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES
y DORSTADCOARAA SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Convénio de Cooperagao Técnica -
Ministério Publico do Estado do Parana

Procedimento SIMP n° 003.0.21855/2018

DESPACHO

Em atencao ao despacho de fl. retro, informa-se que ja foi finalizado o
procedimento administrativo necessario a aprovacao da minuta de convénio em
epigrafe, sob o n® 003.0.18959/2018.

Deste modo, devolve-se o expediente a Chefia de Gabinete da
Procuradoria-Geral de Justica, com 01 (uma) via do Convénio de Cooperagio
Técnica a ser firmado com o Ministério Publico do Estado Parana, para a coleta
de assinatura da Procuradora-Geral de Justica, Exma. Sr2. Ediene Santos Lousado.

Cumprida a diligéncia supra referida, solicita-se a devolugdo do
procedimento para fins de publicagdo, cadastramento e adogdo das demais

providéncias cabiveis.

Salvador, 06 de agosto de 2018.

LAY
Fernanda da Costa Peres
Coordenacao de Elaboragao e Acompanhamento
de Contratos e Convénios

vat. o° [N



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref. SIMP n°.: 003.0.21855/2018

DESPACHO

» De ordem da Chefia de Gabinete, cumprida a diligéncia retro, retorne-se o presente
expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes (DCCL).

Assessoria Téértico-Juridica
Gabinete da Procuradora-Geral de Justica
Mat.

5% Avenida, n? 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0416 e-mart assessoriagabinete@mpba.mp br  site. http:/iwww.mpba.mp.br



MINISTERIO PUBLICO

do Estado do Parand
| CAEX | - Centro de Apoio Técnico a Execug¢do
Nucleo de Inteligéncia

Oficio N. 229/2018 Curltiba/PR 12 de julho de 2018

Senhora Procuradora-Geral de Justica,

Cumprimentando-a, respeitosamente, venho pelo
presente encaminhar a Vossa Exceléncia minuta do Convénio de Cooperagao
Técnica, devidamente assinada pelo Procurador-Geral de Justica do
Ministério Publico do Parana, Dr. Ivonei Sfoggia, objetivando o
compartilhamento do Sistema SIG, desenvolvido e utilizado por esse
Ministério Publico da Bahia.

Conforme exposto no Oficio n° 0713/18-GAB,
anterlormente encaminhado a Vossa Exceléncia, o Ministério Publico do
Parana tem interesse em implantar e utilizar o Sistema SIG para a gestao de
casos da Rede LAB/LD.

Na oportunidade, expresso a Vossa Exceléncia protestos
de distinto aprego e consideragao. ‘

Atenciosamente:

Chefe Ho Nucleode Iafeligéncia
Centro de Apoio Tecnico a Execugao

Excelentissima Senhora

DOUTORA EDIENE SANTOS LOUSADO
DD. Procuradora-Geral de Justica
Ministério Publico do Estado da Bahia

I Ministério Publico do Estado da Bahia
Saivador BA Procuradona-Geral de Justica R
Numero 003.0.21855/2018 CUrnginal
Data 26/7/2018 Hora 15:40

Qt.Vol Recebido por: manana.zbreu

Papel reciclado, menor custo ambiental.
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Oficio n® 0713/18-GAB Curitiba, 07 de junho de 2018.
(Protocolo n°® 12275/2018-PGJ/MPPR)

Ministeno Publico do Estade da Bama
Procuradoria-Geral de Justica

Numerao 003.0.18959/2018
Data 28/06/2018 Hora 15:42
Qt Vol Recebido por antonio figueiredo

Senhora Procuradora-Geral de Justica:

Cumpnmentando-a. respeitosamente, em atencao a
postulagéo realizada peloc Nicleo de Inteligéncia do Centro de Apoio
Técnico a Execucado (CAEX/NI, copia inclusa), venho pelo  presente
externar a Vossa Exceléncia o interesse do Ministério Publico do Parana
na utilizagdo do sistema SIG, desenvelvido e utilizado per esse Ministério
Publico do Estado da Bahia. Para tante, indago a Vossa Exceléncia sobre
a possibilidade de compartinamenic de tal sistema, mediante a
celebracgdo do pertinente Termo de Cooperagde Técnica, aguardando, em
caso afirmativo. o envio da perlinente minuta, destinada a celebracZo do

referido ajuste.

Sendn o que se apresenta para o momento, € oportuno
o ensejo para reiterar a Vossa Exceléncia protestos de distinguida

consideragao e apreco.

077
fogg
fal de Justiga

v
Procurador-G

Excelentissima Senhora

Doutora Ediene Santos Lousado

DD. Procuradora-Geral de Justica do Estado da Bahia
Salvador - BA

Papel reciclado, menor custo amhiental



1 CAEx |Cenrr0 de Apoio Técnico a Execugao
Nucleo de Inteligéncia

EXMA. SRA. PROMOTORA DE JUSTICA
DRA. JANAINA BRUEL MARQUES

MINISTERIO PUBLICO

do Estado do Parcma :

"Em atencao a Agao 6 do Comité Gestor da Rede LAB - Mapeamento dos

Sistemas de Gestdo nos Laboratérios e proposicéo para compartilhamento, -

informo que em 30 e 31 de marco de 2017, em Brasilia — DF no DRCI (Departamento
de recuperagao de Ativos e Cooperagao Internacional),. foram apresehtadas na 1°
Oficina de Software de’ Gestao as ferramentas de gestao utilizadas por varios
Laboratorios, dentre as quais, foram selecionados os sistemas do MPGO, MPBA e
PCMA como sendo os mais aderentes (funcionalidades, softwares livres, etc) as
necessidades dos Laboratorios integrantes da REDE-LAB.

Dentre os 51stemas selecionados pelo Comité Gestor da Rede LAB, o snstema

de gestao de casos que mais se adequa ao LAB-LD/MPPR € o Sistema de Gestao

da Intel:genma (SGI) desenvolvido pelo MPBA. O SGI se mostrou-um sistema de .-

interface amigavel e intuitiva, tem como base para permstenma de dados e workflow
a solida plataforma REDMINE. O LAB- LD/MPPR utiliza atualmente o REDMINE, em
sua forma pura, para o controle de atividades, assim o SGI atende as neoesmdades

de controle, bem como pode integrar-se a estrutura existente no MPPR.

_E a informagéo.

Curitiba, 30 de maio de 2018.

/’V(\; /7 3/_1/{,7

MA’ ON CEZARHS éNl
SUPERVISOR LAB-LD
/ CAEx-NI

Pagina 1 de 1

'INFORMACAO LAB-LD 010/2018

enor custo ambiental.

“apel reciclado, n
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref. SIMP n°.: 003.0.18959/2018

DESPACHO

e Ciéncia da Procuradoria Geral de Justica;

e Encaminhe-se o presente expediente a Coordenagdo da CSI, para analise o pleito
formulado pelo Ministério Publico do Estado de Sdo Paulo.

Em 09 de julho de 2018

QUE G. GUEDES
motor de Justica
Chefe de Gabinete

58 Avenida, n 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvadar/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0236 e-ma/f. gabinete@mpba.mp.br  site: http://www.mpba.mp.br
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, COORDENADORIA DE SEGURANCA
¥ DO ERTADG DA BANHIA

JF7 INSTITUCIONAL E INTELIGENCIA

Oficio n° CSI/MPBA/386/2018
Ref.: SIMP n° 003.0.18959/2018
Salvador, 11 de julho de 2018.

Excelentissimo Senhor

Dr. MARCELO HENRIQUE GUIMARAES GUEDES
D.D. Promotor de Justi¢a - Chefe de Gabinete da PGJ
Ministério Publico do Estado da Bahia

Senhor Chefe de Gabinete,

Cumprimentando-o cordialmente, em ateng&o ao despacho no
expediente SIMP n° 003.0.18959/2018, informo a Vossa Exceléncia que, diante
do interesse do MPPR em utilizar o Sistema de Gestdo de Demandas da
CSI/MPBA, encaminhamos a minuta do Termo de Cooperagéo Técnica aquele
Ministério Publico, aguardando o retorno do documento assinado para dar
continuidade a celebragao do ajuste.

Colho a oportunidade para renovar votos de estima e elevado
apreco./lll

0.0 ke
RODRIGO RAMOS CAVALCANTI REIS

Promotor de Justica
Coordenador da CSi

Avenida Joana Angélica, n® 1.312, 1° andar, Nazaré, CEP 40.050-001 — Salvador-Bahia
Telefone: (71) 3103-6556, Telefax (71) 3321-7929
E-mail: csi@mpba.mp.br



MINISTERIO PUBLICO
\ DO ESTADO DA BAHIA

Ref. SIMP n°.: 003.0.18959/2018

DESPACHO

e De ordem do Chefe de Gabinete, em atengdo ao Oficio n°® CSI/MPBA/386/2018,
encaminhe-se o presente expediente a Coordenagdo de Contratos e Convénios

para conhecimento e acompanhamento.

Em 16 de julho de 2018

ARADA COSTA
Assessoria Técnico-Juridica
Gabinete da Procuradora-Geral de Justica

Mat

50 Avenida, n® 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0416 e-mail. assessoniagabinete@mpba.mp.or  site: http://www.mpba.mp.br



18/07/2018 RES: Termo de Cooperagao Técnica MP parana - Carlos Bas*  Stucki

RES: Termo de Cooperacdo Técnica MP parana

Juliana Rappel <juliana.rappel@mpba.mp.br>

ter 17/07/2018 14:07

para:Carlos Bastos Stucki <carlos.stucki@mpba.mp.br>;

CcRodrigo Ramos Cavalcanti Reis <rodrigorcreis@mpba mp.br>; Luciano Santos Correia <luciano.correia@mpba.mp.br>;

U 1anexo

Minuta_Convenio MP_SW_GESTAO_15-06-2018.docx;

Prezado Carlos,

Boa tarde!
Dr. Rodrigo informou que a minuta do MPPR deve ser encaminhada ja assinada para este MPBA.
Em anexo encaminho a copia da minuta.

Atenciosamente,
Juliana Del Rei Fraga Rappel
Analista Técnico

Coordenadoria de Seguranca Institucional e Inteligéncia - CSI/MPBA
Telefone: (71) 3103-6556
juliana.rappel@mpba.mp.br

De: Carlos Bastos Stucki [mailto:carlos.stucki@mpba.mp.br]
Enviada em: segunda-feira, 16 de julho de 2018 17:30
Para: Juliana Del Rei Fraga Rappel

Assunto: Termo de Cooperacdo Técnica MP parana

Prezada Juliana,

https://mail.mpba.mp.br/owal#viewmodel=ReadMessageltem&ltem ID=AAMKADC30TZmMjliLTZmZGONGMxNS1IZWY3LWUZzY2RiYjRiNjUSMQBGAAAAAAAZAC 7x2W 3jTaR %2BujN4bcAoBwC %2BuBgXVXJJSrrmJOHO4... 112



CONVENIO DE COOPERAGCAO TECNICA QUE
ENTRE S| CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DA BAHIA - MPBA, E O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO XXXXX - MPXX, PARA
COOPERAGAO TECNICA E ASSISTENCIA MUTUA,
COM  VISTAS AO INTERCAMBIO DE
CONHECIMENTOS E DE SOLUGOES EM
TECNOLOGIA DA INFORMAGAO.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA — MPBA, inscrito no CNPJ n°
04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo
da Bahia, CEP 41.745-004, doravante denominado simplesmente MPBA, neste ato
representado por sua Procuradora-Geral de Justica, EDIENE SANTOS LOUSADO, com
endereco profissional na 52 avenida do Centro Administrativo da Bahia, CEP 41745-004,
portador da cédula de identidade n.° XXXXXX, expedida pela SSP/BA, e inscrito no
CPF/MF sob 0 n.2 XXXXXXXXX-XX, designada pela Portaria n.° XX de XX de margo de
2018, publicada no Diario Oficial n.° xx, Secao x, pagina xx, € o MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO XXXXXX, inscrito no CNPJ n® XX XXX XXX/XXXX-XX, com sede XxXXxXXXX,
Endereco, CEP xx.xxx-xxx, doravante denominado simplesmente MPXX, neste ato
representado por sua Procuradora-Geral de Justica, Nome procurador(a) geral,
RESOLVEM celebrar o presente CONVENIO, mediante as clausulas e condicoes
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1.  Constitui objeto deste Convénio estabelecer formas de cooperagéo entre o MPBA
e o MPXX para a protegéo do patriménio publico, a prevengao e o combate a corrupgao,
a lavagem de dinheiro e a outros crimes relacionados, de forma a aprimorar, desenvolver
e dar suporte a métodos de andlises de dados, pesquisas e investigagbes promovidas
pelos participes, garantindo assim maior eficacia na repressao a tais praticas ilegais, por
meio da atuacao conjunta e do intercAmbio de conhecimentos, metodologias,
experiéncias e do compartihamento e desenvolvimento de tecnologias para o
processamento e analise de dados, gestao de casos, entre outras agbes conjuntas.

CLAUSULA SEGUNDA - DOS COMPROMISSOS
2.1. A cooperacgao pretendida pelos participes consistira:

a) no intercdmbio e compartihamento de informagbes, conhecimentos,
metodologias, experiéncias e tecnologias;

b) na realizagao de trabalhos, inclusive em conjunto, de auditoria, exame e instrugdo
de processos, em matérias que envolvam a protegdo do patriménio publico,
quando a critério das instituicoes, a gravidade e a complexidade do caso assim o
requererem, bem como o aperfeicoamento e desenvolvimento de ferramentas
tecnoldgicas;

c) no credenciamento de servidores, de ambos os lados, para acesso a banco de
dados de interesse em comum, mantidos por uma das instituicées, de acordo com
as normas de seguranca da informagao;

d) no fortalecimento e na construgéo colaborativa de sistematica que confira maior
eficacia no combate a fraude, a corrupcao e a lavagem de dinheiro;



e) na realizacado de cursos de formagao e aperfeicoamento profissional, de

intercAmbio de treinandos e instrutores, de pesquisas, de seminarios e de outros
eventos de interesse comum; e

no compartihamento de banco de dados e repositério de informacoes
congéneres, por meio de sua extragao total ou parcial e o comprometimento em
manter, com extragdes periddicas, seu coparticipe com dados atualizados, a
serem entregues em midia fisica ou sua transferéncia por meio digital seguro; ou
de acesso e consulta a esses bancos de dados e informagées do MPBA e do
MPXX.

2.2. Constituem, ainda, atribuicoes de ambos os participes:

a)

b)

disponibilizar os sistemas desenvolvidos pelos participes, bem como a
documentacao descritiva e técnica referente a esses sistemas;

fornecer o necessario suporte técnico e treinamento, considerando a
disponibilidade de pessoal,

permitir o acesso ao codigo-fonte e a estrutura do modelo de dados dos sistemas
desenvolvidos;

apresentar sugestdes e criticas para o aprimoramento dos sistemas e de suas
respectivas documentagoes,

efetuar testes nos sistemas, fazendo uso da base de dados oriunda do préprio
érgao, comunicando, logo que possivel, as eventuais inconsisténcias ou erros que
venham a ser identificados;

comunicar ao érgao desenvolvedor, previamente, possiveis alteragées do codigo-
fonte do sistema que possam comprometer substancialmente os resultados;
resguardar o sigilo do cédigo-fonte, da documentagao e da estrutura do modelo de
dados;

cada participe se dispde a destacar, mediante solicitagdo, técnicos do seu quadro
de pessoal, por tempo determinado e observada a sua disponibilidade, para
realizagdo de trabalhos em conjunto, desde que no ambito dos interesses
reciprocos, incluindo o aperfeicoamento e desenvolvimento de ferramentas
tecnoldgicas e funcionalidades;

acompanhar a execucdo do presente acordo ou designar servidor para esse fim;
empreender os melhores esforgos para atingir os resultados avencados neste
acordo de cooperagao;

O MPBA e o coparticipe deste acordo manterdo sistema de comunicagao,
fornecendo entre si relatérios, informacdes e demais orientagdes pertinentes a
este convénio.

CLAUSULA TERCEIRA — DA FORMA DE REPASSE E DA RESERVA DAS BASES

3.1. O MPXX devera repassar ao MPBA/CSI, com periodicidade mensal, por meio de
arquivo dbf ou txt, as bases de dados de ambito nacional para melhoria dos servigos do
Sistema de Gestao;

3.2. 0 MPXX e o MPBAJ/CSI serao responsaveis pela construgdo de servico de envio e
recebimento de informacgdes entre sistemas e;

3.3. Os dados das bases fornecidas pelo MPXX sé deverdo ser utilizados pelo
MPBA/CSI, exclusivamente em apoio a atuagao finalistica do MP, mediante o sigilo da

fonte;

3.4. O MPBAJ/CSI nao podera, sob qualguer hipétese, transferir os arquivos digitais, a
terceiros, sem prévia e expressa aquiescéncia do MPXX.



CLAUSULA QUARTA - DO SIGILO E DA PROPRIEDADE INTELECTUAL

4.1 Os participes se comprometem a guardar sigilo dos dados e das informagoes
postos a disposigao, nao podendo cedé-las a terceiros ou divulga-las sob qualquer forma
sem anuéncia expressa da parte fornecedora.

4.2 A transmissdo, 0 armazenamento, 0 manuseio e a utilizagdo das informacdes
abrangidas por este instrumento deverao observar as medidas de seguranga previstas na
legislagao pertinente.

4.3 Estao resguardados aos participes os direitos de propriedade intelectual sobre os
seus respectivos produtos, metodologias e inovagdes compartilhadas por meio deste
acordo.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

5.1 O presente Acordo de Cooperagdo Técnica nao envolve transferéncia de recursos
financeiros entre os signatarios. Cada um devera arcar, mediante recursos proprios, com
as despesas que, eventualmente, se fagcam necessarias ao cumprimento das obrigagoes
que Ihes foram conferidas por este instrumento, razéo pela qual deixam de mencionar o
valor dos recursos financeiros destinados a fazer frente as despesas e respectivas
dotagdes orgcamentarias.

CLAUSULA SEXTA - DO PRAZO DE VIGENCIA

6.1 O presente Convénio entrara em vigor na data de sua assinatura, e vigera pelo
prazo de 5 (cinco) anos.

CLAUSULA SETIMA - DA ALTERAGAO

7.1 As adicoes ou variagbes em qualquer clausula deste instrumento, para modifica-lo
total ou parcialmente, exceto quanto a natureza de seu objeto, serao formalizadas
através de Termo(s) Aditivo(s), mediante consentimento mutuo, que passara(rao) a
integra-lo.

CLAUSULA OITAVA - DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

8.1 Esta avenca podera, a qualquer tempo, ser consensualmente distratada ou
unilateralmente denunciada pelos participes, devendo, na segunda hipotese, ©
interessado externar formalmente a sua intengdo com a antecedéncia minima de 30
(trinta) dias da data pretendida para encerrar as atividades do presente Termo,
respeitadas as obrigagées assumidas com terceiros.

8.2 A rescisdao decorrera do descumprimento de qualquer de suas clausulas ou
condigbes, operando os seus efeitos de pleno direito, independentemente de notificacao
ou interpelagdes, judiciais ou extrajudiciais.

8.3 Em todas as hipoteses, deverdao ser tomadas as providéncias necessdrias para
salvaguardar os trabalhos ja efetivados. Outrossim, deverao ser adotadas acdes para a
adequada e completa finalizacdo de projetos/atividades em andamento.



CLAUSULA NONA - DA PUBLICAGAO

9.1 O MPXX, as suas expensas, providenciard& a publicacdo do extraio deste
instrumento, de forma resumida, no Diario Oficial do Estado (DOE).

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

10.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Salvador como o competente para dirimir
qualquer duvida ou controvérsia oriunda deste Convénio e que nao tenha sido resolvida
administrativamente pelos convenentes, com rendncia a todos os outros.

10.2 E, por terem assim ajustado, assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias, de
igual teor e para o mesmo fim, juntamente com as testemunhas abaixo.

Salvador, de de
XOOXXXXX EDIENE SANTOS LOUSADO
Procurador-Geral de Justica Procuradora-Geral de Justica
TESTEMUNHAS:
Nome: Nome:
CPF: CPF:



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

COORDENACAO DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Acordo de Cooperagdo Técnica — MPBA x MPPR
SIMP n° 003.0.18959/2018

DESPACHO

De ordem, encaminhamos o expediente para Assessoria Juridica, para analise e

parecer acerca da minuta de convénio de cooperagéo técnica remetida pelo CSI.
Salvador, 20 de julho de 2018.

= S
Fernanda da Costa Peres
Unidade de Contratos e Convénios
Coordenacao de Contratos e Convénios

Matricula n° [
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PROCEDIMENTO N2. 003.0.18959/2018 - PGJ
ORIGEM: COORDENACAO DE CONTRATOS E CONVENIOS
ASSUNTO: CONVENIO DE COOPERACAO

EMENTA: MINUTA DE CONVENIO DE COOPERACAO TECNICA. INTERCAMBIO
DE CONHECIMENTOS E DE SOLUGOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO.
REQUISITOS DO ART. 171 E 174, LEI ESTADUAL N2 9.433/05. PELO
DEFERIMENTO.

PARECER N2. 629/2018

Trata-se de minuta de Convénio de Cooperagdo Técnica a
ser celebrado entre este Ministério Plblico do Estadc da Bahia e o Ministério
Publico do Parana, cujo objeto se consubstancia em “estabelecer formas de
cooperacao entre o MPBA e o MPPR para a protegdo do patriménio publico, a
prevencao e o combate a corrupcéo, a lavagem de dinheiro e a outros crimes
relacionados, de forma a aprimorar, desenvolver e dar suporte a métodos de
anédlises de dados, pesquisas e investigacdes promovidas pelos participes,
garantindo assim maior eficacia na repressao a tais praticas ilegais, por meio
de atuacdo conjunta e do intercAmbio de conhecimentos, metodologias,
experiéncias e anédlise de dados, gestdao de casos, entre outras agdes
conjuntas”, com vigéncia 05 (cinco) anos.

No instrumento sob analise foram fixadas as ciausulas
essenciais e caracterizado o objeto, além de registradas as obrigacdes das
partes e a vigéncia, na forma dos artigos 171 e 174 da Lei Estadual n®
9.433/05.

Considerando que foram obedecidas as prescricdes legais
e, caso a Procuradoria-Geral de Justica entenda que ha interesse
administrativo no objeto do acordo, esta Assessoria Juridica é favoravel a
celebracdo da avenca, com observancia do disposto no art. 173 do
supracitado diploma legal, aprovando a minuta ora encaminhada, sugerindo a
modificacdo da Cldusula Nona do Termo para incluir a publicacao do extrato
do instrumento pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, na forma do art.
131 da Lei Estadual 9.433/05.

E o parecer, s.m.j.

Salvador, 30 de julho de 2018.

Bel2. Maria Pau’é@réi%es Silva

Assessoria Técnico-juridica/SGA
Matricula
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Ref. SIMP N° 003.0.18959/2018

DESPACHO

Acolho despacho de fls. retro da Assessoria Técnico-Juridica desta
Superintendéncia, pelos fundamentos expostos.

Encaminhe-se o presente expediente a Coordenacdo de Contratos e
Convénios para ciéncia e adogdo das providéncias necessarias.

Em 02 de agosto de 2018

Vet oares
ao ministrativa

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA





